Jornal da República

Segunda-Feira, 2  de  Outubro  de 2017Série I, N.° 38 B                                                                             Página   1

$ 0.15 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Segunda-Feira, 2  de  Outubro  de 2017 Série I, N.° 38 B

SUMÁRIO

PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA   :
Decreto do Presidente da República N.º  64/2017 de 2 de
Outubro ................................................................................... 1

Número Extraordinário

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N°  64 /2017

de 02 de outubro

A Constituição da República Democrática de Timor-Leste
atribui ao Presidente da República a competência, quanto a
outros órgãos, para nomear, empossar e exonerar os membros
do Governo, sob proposta do Primeiro-Ministro, nos termos
do n° 2 do artigo 106°.

São nomeados o Ministro de Estado, os Ministros-Adjuntos
do Primeiro-Ministro, os Ministros,Vice-Ministros e Secretários
de Estado conforme a lista no anexo do presente decreto, com
efeito a partir do dia seguinte após a publicação no Jornal da
República.

É revogado o Decreto do Presidente da República n.o 63/2017,
de 29 de setembro.

Assinado em 02 de outubro de 2017.

Publique-se.

O Presidente da República

Francisco Guterres LúOlo

TOMADA DE POSSE NO DIA 03 DE OUTUBRO DE 2017

-    Ministro de Estado e Ministro dos Recursos Minerais
       Sr. Mariano Assanami Sabino

-     Ministro-Adjunto do Primeiro-Ministro para a Delimitação
de Fronteiras

       Sr. Hermenegildo Augusto Cabral Pereira

-     Ministro-Adjunto do Primeiro-Ministro para os Assuntos
de Governação

      Sr. José Maria dos Reis

-    Ministro da Educação e Cultura
      Sr. Fernando Hanjam

-  Ministro do Petróleo
    Sr. Hernani Filomena Coelho da Silva

-   Vice-Ministro do Desenvolvimento para Obras Públicas
     Sr. Mariano Renato Monteiro da Cruz

-  Vice-Ministro do Desenvolvimento para Habitação,
Ordenamento e Ambiente

       Sr. Abrão Gabriel Santos Oliveira

-   Vice-Ministro do Desenvolvimento para Transportes e
Comunicações

       Sr. Inácio Freitas Moreira

-   Vice-Ministra dos Negócios Estrangeiros e Cooperação
      Sra. Adaljiza Albertina  Xavier Reis Magno

-    Vice-Ministro da Administração Estatal
      Sr. José Anuno

-  Vice-Ministro da Educação e Cultura
   Sr. José António de Jesus das Neves

Jornal da República

Série I, N.° 38 B   Página   2Segunda-Feira, 2  de  Outubro  de 2017

-  Vice-Ministro da Saúde
    Sr. Luís Maria Ribeiro Freitas Lobato

-  Vice-Ministro da Justiça
    Sr. Sebastião Dias Ximenes

-  Vice-Ministro do Comércio e Indústria
    Sr. Jacinto Gusmão

-  Vice-Ministro da Agricultura e Pescas
    Sr. Deolindo Silva

-    Secretária de Estado da Igualdade do Género e Inclusão
Social

       Sra. Laura Menezes Lopes

-    Secretário de Estado da Agricultura e Pescas
      Sr. Cipriano Esteves Doutel Ferreira

-   Secretário de Estado do Conselho de Ministros e da
Comunicação Social

       Sr. Matias Freitas Boavida

-     Secretário de Estado do Desporto e da Promoção da Alta
Competição

       Sr. Osório Florindo da Conceição Costa

-    Secretário de Estado da Juventude e do Trabalho
      Sr. Nivio Leite Magalhães

-   Secretário de Estado dos Veteranos
     Sr. André da Costa Belo (L4)